
I. bianuální konference ČSE 

První bianuální konference České společnosti ekonomické proběhla na půdě Vysoké školy 
ekonomické v Praze v sobotu 18. listopadu roku 2000. Jednání zahájil úvodním slovem 
prezident ČSE Zdeněk Tůma. Ve svém příspěvku se zabýval vývojem vzdělávání a vědecké 
činnosti v oboru ekonomie v posledním desetiletí. Ocenil změnu osnov výuky, obnovení 
kontaktů se zahraničím a pokrok v publikační činnosti českých vědců. Zároveň však upozornil 
na nízkou ekonomickou motivaci pro práci ve vzdělávání a výzkumu a s tím spojený odliv 
vědců do podnikatelské sféry a státní správy. Naznačil rovněž, jakou roli by v budování 
kvalitního ekonomického výzkumu měla hrát ČSE. 

Po skončení úvodního vystoupení předal prezident ČSE ocenění vítězům sedmého ročníku 
soutěže o "Mladého ekonoma roku". Vítězem ročníku 2000 se stal Dan Šťastný s prací 
"Protekcionismus: Ptolemaiovský systém populární ekonomie", na druhé místo patřilo Heleně 
Horské s prací "Divisia money v podmínkách ČNB" a konečně třetí místo si odnesl Petr Mach 
s prací "Klasická poptávka po penězích ve standardním modelu nabídky a poptávky". 
Englišova cena byla udělena Martinu Meleckému za práci "Poptávka po penězích v ČR". 

Poté předal Zdeněk Tůma slovo profesoru Janu Kmentovi (University of Michigan). Téma 
jeho vystoupení bylo "Ekonometrie a ekonomická teorie v minulosti a v přítomnosti". 
Profesor Kmenta shrnul několik význačných vývojových etap ekonometrie jako vědecké 
disciplíny. Na rozboru nejdůležitějších prací v historii ekonometrie ilustroval názorový a 
kvalitativní posun, který v aplikaci ekonometrických metod v posledních desetiletích nastal. 
Závěrem jeho zajímavého vystoupení bylo konstatování, že "bez znalosti ekonomie není 
dobrého ekonometra a bez znalostí ekonometrie není dobrého ekonoma". 

Po úvodním zasedání následovalo dopolední jednání v šesti sekcích. Odpolední jednání 
pokračovalo po obědě v dalších pěti sekcích. Během dopoledne a odpoledne tak v sekcích 
odeznělo dohromady přes čtyřicet kvalitních referátů. Na odpoledne byla od půl čtvrté 
naplánována panelová diskuse s tématem "Strategie střednědobé hospodářské politiky ČR 
před vstupem do EU". Diskusi moderoval Kamil Janáček (Komerční banka) a v panelu 
vystoupili s hlavními referáty Jan Mládek (Ministerstvo financí) a Oldřich Dědek (Česká 
národní banka). Role koreferentů se zhostili Joseph C. Brada (Columbia University), Jan Frait 
(Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské - TU Ostrava) a Marek Loužek (Centrum pro 
ekonomiku a politiku). Jan Mládek ve svém vystoupení upozornil na dichotomii mezi 
vnímáním Maastrichtských a Kodaňských kritérií a hospodářsko-politické implikace kladení 



odlišného důrazu na obě skupiny kritérií. Oldřich Dědek se věnoval jiným nekonzistencím. 
Zaměřil se na rozdíl mezi vnímáním zákona jedné ceny a Ballasova-Samuelsonova efektu. 
Rovněž vyzdvihl hospodářsko-politické implikace pramenící ze správného zacházení z těmito 
pojmy. Joseph C. Brada pokračoval diskusí o optimálním nastavení měnové politiky ve světle 
konvergenčního směřování české ekonomiky. Klíčovým poznatkem jeho vystoupení byla 
nutnost české měnové politiky úzce sledovat politiku Evropské centrální banky. Téma 
makroekonomické politiky zvolil pro své vystoupení i Jan Frait, jež se zaměřil především na 
otázku optimální strategie monetární a kursové politiky v období před vstupem do EU. 
Poslední vystupující Marek Loužek se zabýval některými aspekty třech klíčových dokumentů 
české hospodářské politiky. Jmenovitě se autor věnoval Střednědobému fiskální výhledu 
ministerstva financí, Dlouhodobé měnové strategii České národní banky a Střednědobé 
hospodářské strategii vlády ČR. Po završení úvodních vystoupení účastníku panelu 
následovala živá diskuse  

O zdárnou organizaci akce se zasloužili členové organizačního výboru (Vladimír Benáček 
(předseda), Ondřej Schneider (tajemník), Luboš Komárek, Viktor Kotlán, Martin Kupka, 
Pavel Kysilka, Daniel Munich, Milan Žák) a programového výboru (Milan Sojka (předseda), 
Jan Frait, Kamil Janáček).  

Základní program konference 

• Zahájení s projevem prezidenta ČSE  
• Slovo rektorky VŠE a zástupce hlavního sponzora.  
• "Výroční přednáška" -- prof. Jan Kmenta: "Ekonometrie a ekonomická teorie v 

minulosti a v přítomnosti"  
• Vyhodnocení soutěže mladých ekonomů a agenda výboru ČSE  
• Přednášky v 11 sekcích (45 referátů, 25 minut na referát)  
• Panelová diskuse "Strategie střednědobé hospodářské politiky ČR před vstupem 

do EU" (Pozvaní hosté: Pavel Mertlík, ministr financí ČR a Oldřich Dědek, 
viceguvernér ČNB, Koreferenti: Joseph C. Brada, Jan Frait a Marek Loužek  

 

Podrobný přehled přednášek v sekcích 

Přednáškový blok A (6 sekcí po 4 referátech):  

AI. "Ekonomie vlastnických práv" (předsedal doc. F. Petrásek):  



1. František Turnovec: Who are the Principals and who are the Agents? A Leontief-type 
Model of Ownership Structures  

2. Michal Mejstřík: Corporate Governance a chování podniků.  
3. Anton Marcinčin: Reforma správy obchodných společností na Slovensku  
4. Dušan Tříska: Majetkový podíl na smlouvě: jeho převoditelnost a hodnota  

AII. "Centrální bankovnictví" (předsedal doc. P. Dvořák):  

1. Tomáš Holub: A Swing-Voter Model of the Inflationary Bias  
2. Luboš Komárek: Delegování a cíle centrálních bankéřů z pohledu ekonomické teorie  
3. + 4. Two invited presentations: Lavan Mahadeva and Gabriel Sterne (Bank of 

England): Key Issues in the Choice of Monetary Policy Framework  

AIII. "EMU a hospodářský růst" (Předsedal doc. J. Frait):  

1. Martin Cincibuch, David Vávra: Na cestě k EMU: Potřebujeme flexibilní měnový 
kurs?  

2. Viktor Kotlán, Martin Macháček: EMU v ohrožení: hledá se lék  
3. Matouš Červenka: Možnosti a meze ekonomického růstu v ČR v kontextu růstové 

empirie  
4. Jaroslav Zajac: Agent-Based Simulation of Economic Growth  

AIV. "Mezinárodní obchod a přímé zahraniční investice."  

1. Somesh K. Mathur: Patterns of International Trade, New Trade Theories and Evidence 
from Gravity Equation Analysis  

2. Vladimír Benáček: Factors of trade diversion and trade creation between Czechia and 
her Main Trading Partners in 1993-97  

3. Yuko Kinoshita: Return to R and D Investment and Technology Spillovers via FDI: 
the Czech Case (referát nebude prezentován)  

4. Josef Poschl: Prices in European Union and CEE Countries  

AV. "Kapitálové trhy a bankovnictví." (Předsedal M. Singer):  

1. Irena Jindřichovská a Huw Rhys: Opening up of Investment Funds the Case of Czech 
Republic  

2. Richard Podpiera: Efficiency of Financial Markets in Transition: the Case of 
Macroeconomic Releases  



3. Laurent Weill: Banking Efficiency in Transforming Economies: the Role of Foreign 
Ownership  

4. Evžen Kočenda: An Alternative to BDS Test: Integration Across the Correlation 
Integral  

AVI. Referáty 3 vítězů soutěže "Mladý ekonom roku" a laureáta Englišovy ceny. 
(Předsedal prof. M. Žák):  

1. Dan Šťastný: Protekcionismus: "Ptolemaiovský" systém populární ekonomie  
2. Helena Horská: Divisia money v podmínkách ČNB  
3. Petr Mach: Klasická poptávka po penězích ve standardním modelu nabídky a 

poptávky  
4. Martin Melecký: Poptávka po penězích v ČR  

Pozn.: Více informací a oceněné texty viz samostatná stránky soutěže "Mladý ekonom" 
Přednáškový blok B (5 sekcí po 4 referátech):  

BI. "Tržní struktury a ceny dlouhodobých aktiv." (Předsedal E. Kočenda):  

1. Inna Čábelová: Entry Restrictions, Corruption and Extortion in the Context of 
Transition  

2. Lubomír Lízal: Monopoly Regulation in the Czech Republic and EU (referát nebude 
prezentován)  

3. Karel Soukeník: Common Agricultural Policy: A Game of National Interests and 
Economic Constraints  

4. Stanislav Šaroch: Vývoj cen dlouhodobých aktiv v ČR  

BII. "Hospodářská politika, inflace, růst, zaměstnanost."(Předsedala I. Němcová):  

1. Vratislav Izák: Nákladové tlaky a česká inflace  
2. Lavan Mahadeva, Kateřina Šmídková: What is the Optimal Rate of Disinflation to be 

Targeted in the Czech Republic?  
3. Slavoj Czesaný: Kontexty vývoje hospodářské politiky, makrosféry, bankovního a 

podnikového sektoru  
4. Michal Kejak, Max Gillman, Ákos Valentinyi: Inflation, Growth and Credit Services 

(referát nebyl prezentován)  



BIII. "Ekonomie trhu práce, výstup a inflace v transformaci." (Předsedal doc. J. 
Gottvald):  

1. Michael Brandmeier: Outsourcing and Wages in Germany and the Czech Republic  
2. Štěpán Jurajda, John Ham, Katherine Terrell: Job Destruction in the Private and Public 

Sector During Transformation to a Market Economy: Evidence from the Czech 
Republic  

3. Daniel Munich, Jan Švejnar, Katherine Terrell: Returns to Human Capital under 
Communist Wage Grid and during Transition to a Market Economy  

4. Jan Hanousek, Randall K. Filer: Output Changes and Inflationary Bias in Transition  

BIV. "Teorie her, modelování ekonomických procesů, ekonometrie." (Předsedal prof. 
M. Maňas):  

1. Milan Horniaček: Rekurzívne jadro koaličnej hry s prekrývajúcimi sa generáciami 
hráčov a externalitami  

2. Pavel Čížek: Robust Estimation with Limited Dependent Variables  
3. Vladimír Tomšík, Martin Mandel: Modifikace modelu efektivní tržní klasifikace a 

jeho empirická verifikace  
4. Tomáš Cahlík: Analýza trhu nových myšlenek ekonomické vědy  

BV. "Veřejný sektor, jeho reformy a teorie veřejné volby." (Předsedala doc. B. 
Hamerníková):  

1. Jan Široký: Teoretické a praktické aspekty případného zavedení nových institutů do 
konstrukce daní z příjmu  

2. Marek Mora: Kdy a proč dochází k systémové důchodové reformě?  
3. Ondřej Schneider, Zdeněk Drábek: Public Sector Budgets, 1993-1999. One Size Fits 

All?  
4. Petr Halada: Alternativní daňový systém  
5. Hana Krejčí: Power Seeking as a Motivation of Political Parties in Cabinet Formation  

 


